PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  138/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC     Recife, 28 de junho de 2023.

Senhoras e Senhores,

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Pauta Pedagógica de JULHO/2023

Prezados/as,

É com grande satisfação que estamos apresentando as ações pedagógicas previstas para

o mês de julho de 2023.

Informamos que este documento diz respeito às ações a serem realizadas diretamente

pela Secretaria de Educação ou através de convênios/parcerias com outros órgãos/instituições e

terão suas confirmações, detalhamentos e divulgações através do Gestor em Rede ou Cards para

potencializar o compartilhamento das informações.

Destacamos que a Pauta Pedagógica tem o propósito de ajudar no planejamento e

execução das atividades das Unidades de Ensino em cada mês.

Aproveitamos para colocarmo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos, dúvidas e

orientações às escolas.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

 Atenciosamente,

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

PAUTA
PEDAGÓGICA

JULHO / 2023

Apresentação

Olá, profissionais da Educação!

É com grande satisfação que estamos apresentando as ações pedagógicas previstas para

o mês de julho de 2023, Ano Letivo Recife: Conectando pessoas, saberes e culturas.

Informamos que esta Pauta Pedagógica diz respeito às ações a serem realizadas

diretamente  pela Secretaria de Educação ou através de convênios/parcerias com outros

órgãos ou instituições. As ações, projetos ou programas previstos para o mês terão suas

confirmações, detalhamentos e divulgações através do Gestor em Rede e Cards para

potencializar o compartilhamento das informações.

Destacamos que a Pauta Pedagógica tem o propósito de ajudar no planejamento e

execução das atividades das Unidades de Ensino em cada mês.

Um excelente mês de julho para todos/as nós!

Ana Selva
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Ações com datas /períodos definidos

26/06 até 07/07

Avaliação Socioemocional - Plataforma MindzUp

Público: Estudantes do Ensino Fundamental - Anos Iniciais, de todas as unidades
educacionais, e estudantes dos Anos Finais das Escolas de Tempo Integral.

Informações: Ofício Circular nº 130/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC

Dúvidas GEAP: gerenciapedagogica@educ.rec.br

Local: Unidades educacionais

01/07 a 31/07

Continuidade das inscrições nos Cursos de Reflexões e Práticas
Inclusivas

Inscrição: Por adesão

Público: Professores (as) de sala de aula regular, Professores (as) do AEE, Professores (as)
Multiplicadores, Professores (as) de Salas Regulares Bilíngues para Surdos, Professores
(as) dos Espaços de Leitura, Gestores (as) , Vice-gestores (as), Coordenadores (as)
pedagógicos, ADIs, AADEEs, Familiares, Professores (as) em FTP e outros.

Formulário de inscrição:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSctDutlnDr88ez2FSftzFzycKZFHeHK0J23A_B_LB6mNSB
Pog/viewform

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: UNIREC

03/07 a 06/07 - 27/07 a 31/07

Realização dos Simulados e das atividades do ONDATEC 2023

Público: Estudantes dos 9º anos do Ensino Fundamental.

Informações GEAF: (81) 3355- 5959

Local: Unidades Educacionais - Acesso Unirec

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSctDutlnDr88ez2FSftzFzycKZFHeHK0J23A_B_LB6mNSBPog/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSctDutlnDr88ez2FSftzFzycKZFHeHK0J23A_B_LB6mNSBPog/viewform

03/07 a 06/07 - 27/07 a 31/07

Planejamento dos projetos da FECON 2023

Público: Estudantes e professores (as) do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental.

Informações: Ofício Circular nº 133/2023 de 21 de junho de 2023 / GEAF (81) 3355 - 5959

Local: Unidades Educacionais.

03/07 a 06/07 - 27/07 a 31/07
Organização dos Trabalhos de Conclusão do Fundamental

Público: Estudantes e professores (as) dos 9º anos do Ensino Fundamental.

Informações: Ofício Circular nº 093/2023 de 08 de maio de 2023 / GEAF (81) 3355- 5959

Local: Unidade Educacional.

03/07 a 07/07

Acompanhamento da Culminância das Eletivas

Público: Escolas Integrais dos Anos Finais.

Informações GGEI: (81) 3355 - 5987

Local: Escolas Integrais dos Anos Finais

03/07 a 31/07
Agendamento de Momentos Formativos Específicos

Atendimento por demanda

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)

                 Tarde  (13:30 às 17:30)

                 Noite   (18:30 às 21:00)

Público: Professores (as) das unidades escolares de  Educação Infantil, Anos Iniciais e Anos
Finais, EJA, Espaços de Leitura, AEE, Salas Bilíngues, AADEE e ADI.

Inscrição: enviar um e-mail para educacao.especial@educ.rec.br e informar data, horário,
quantidade de pessoas (com função) e tema para o estudo.

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: Salas de Práticas Inclusivas (GEE - sala 2) – CAP / bloco A

(Rua Frei Matias Tevis, S/N. Ilha do Leite - Recife/PE)

03/07 a 28/07
Formação Continuada

Público: Professores (as) das unidades educacionais regulares, integrais, dos espaços de
leitura, AEE, Salas Bilíngues e que atuam na Educação Infantil, Anos Iniciais, Anos Finais e
EJA.

Informações EFER: (81)b3355-5856

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

Obs: consultar calendário formativo para informações das datas e locais.

Link de acesso do calendário formativo:
https://drive.google.com/file/d/1J2fuiGdlVamuJwZGQe-VcxbR3N3W450D/view?usp=drive_link

04/07
Encontro Pedagógico - ORCAM

Horário: Tarde  (13:30 às 17:30)

Público: Professores (as) cegos (as), professores (as) do AEE e da Sala Regular Comum
que tem estudantes cegos (as) e fazem uso do ORCAM.

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

05/07
Encontro com familiares de estudantes cegos (as)

Horários: Tarde (13:30 às 17:30)

Público: Familiares de estudantes cegos (as) da RMER.

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

https://drive.google.com/file/d/1J2fuiGdlVamuJwZGQe-VcxbR3N3W450D/view?usp=drive_link

06/07

Encontro com  familiares de estudantes que possuem a Síndrome
Congênita do Zika vírus

Horário: Tarde (13:30 às 17:30)

Público: Familiares de estudantes que possuem a Síndrome Congênita do Zika vírus.

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE

07/07

2º Conselho Pedagógico 2023

Horários: Manhã  /  Tarde /  Noite

Público: Professores (as) de sala de aula regular, Professores (as) do AEE, Professores (as)
de Salas Regulares Bilíngues para Surdos, Professores (as) dos Espaços de Leitura,
Gestores (as), Vice-gestores (as), Coordenadores (as) pedagógicos, ADIs, AADEEs e
outros(as) profissionais envolvidos(as) nos processos de ensino e  acompanhamento das
aprendizagens dos (das) estudantes.

Informações: Ofício Circular nº 127/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC

Dúvidas SEGP: (81) 3355-5965

Local: Unidades Educacionais

07/07 e 28/07
Projeto Sementinhas

Horários: Manhã (09:00 às 10:00)

                 Tarde  (14:00 às 15:00)

Público: Estudantes surdos (as) e/ou com deficiência auditiva matriculados (as) nos grupos
IV e V.

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: Remoto através do Google Meet

18/07
Avaliação e orientações para 2º semestre - EMTIs Anos Finais

Horário: Tarde

Público: Equipe gestora das Escolas Integrais dos Anos Finais.

Informações GGEI: (81) 3355 - 5987

Local: Remoto através do Google Meet

24/07

Concurso Ler Bem – Eliminatória Fase Intermunicipal

Público: Estudante do 4º ano da E.M Profª Jandira Botelho representante da Secretaria de
Educação do Recife e os estudantes representantes dos municípios de Pernambuco.

Informações GALEIAI: (81) 3355-5962

Local: Remoto com transmissão pelo canal do YouTube da ASPA (Associação
Pernambucana de Atacadistas e Distribuidores)

25/07

Abertura do Segundo Semestre Letivo 2023 - 13º Seminário da Região
Metropolitana do Recife “ESCOLA? PRESENTE”

Horário: Manhã ou Tarde

Público: Professores (as) de sala de aula regular, Professores (as) do AEE, Professores (as)
Multiplicadores, Professores (as) de Salas Regulares Bilíngues para Surdos, Professores
(as) dos Espaços de Leitura, Gestores (as), Vice-gestores (as), Coordenadores (as)
pedagógicos, ADIs, AADEEs e Professores (as) em FTP.

Informações SEGP: (81) 3355-5965

Local: Centro de Convenções de Pernambuco – Teatro Guararapes

26/07

Planejamento do Segundo Semestre Letivo 2023

Horário: Manhã

               Tarde

 Noite

Público: Professores (as) de sala de aula regular, Professores (as) do AEE, Professores (as)
de Salas Regulares Bilíngues para Surdos, Professores (as) dos Espaços de Leitura,
Gestores (as), Vice-gestores (as), Coordenadores (as) pedagógicos, ADIs, AADEEs e
outros(as) profissionais envolvidos(as) nos processos de ensino e acompanhamento das
aprendizagens dos (das) estudantes.

Informações SEGP: (81) 3355-5965

Local: Unidades Educacionais

26/07 e 27/07

Curso de Inverno

Participação por adesão

Horário:  Manhã (09:00 às 11:00)

                Tarde  (14:00 às 17:00)

Público: Estudantes matriculados (as) no NAAHS.

Informações GEE: (81) 3355 - 5972

Local: Núcleo de Altas Habilidades/Superdotação (NAAHS).

(prédio da APAE - Estr. do Arraial, 4744 - 1°andar, sala 33 - Casa Amarela)